— 1 —

山东省质量评价协会文件

鲁质协字〔2015〕16 号

山东省质量评价协会关于公布 2015年

山东省质量改进成果名单的通知

各市质量（评价）协会，各有关企业：

按照省委十届七次、八次全会精神和全省经济工作会议要

求，围绕推动“三个转变”，引导广大企业自觉加强质量管理，

提升质量水平，积极推广质量标杆企业的先进管理理念、管理

模式和管理方法。为鼓励企业通过有效的、先进的质量管理方

法，改进产品质量、提高生产效率，不断提升企业质量竞争力，

以推动全省企业质量管理水平整体的提高。根据《关于组织开

展 2015 年度山东省质量改进成果申报工作的通知》(鲁质协字

〔2015〕4 号)的要求，省质量评价协会继续组织了山东省质量

— 2 —

改进成果申报活动。现予公布 2015 年山东省质量改进优秀成

果 27 项。

质量改进作为促进企业发展的有效动力，是落实企业质量

安全主体责任，也是不断完善质量管理体系的重要措施。推进

质量改进对于提高企业管理、服务水平，不断提高企业生产力，

提升企业综合竞争力具有积极而深远的意义。希望获奖企业通

过总结和推广先进的质量管理经验，进一步改进质量管理方

法，不断提升质量水平，提高企业可持续发展能力，取得更加

丰硕的成果。

附件：2015 年度山东省质量改进优秀成果获奖名单

山东省质量评价协会

2015 年 10 月 29 日

抄送：各市质量技术监督局质量科（处）

山东省质量评价协会 2015 年 10 月 29 日印发

— 3 —

附件

2015年度山东省质量改进优秀成果获奖名单

序

号
地市 成果名称 申报单位

1 淄博 曲轴静平衡仪的应用 淄博柴油机总公司

2 淄博
降低柴油机试车机油每千瓦

消耗量
淄博柴油机总公司

3 潍坊
10L、12L发动机全行业质量
升级

潍柴动力股份有限公司

4 潍坊
发动机出厂试验检测技术创

新实践
潍柴动力股份有限公司三号工厂

5 潍坊
建立潍柴质量改进运行系统，

持续提升品质竞争力
潍柴动力股份有限公司质量部

6 潍坊 降低柴油机电控单元故障率 潍柴动力发动机技术研究院

7 潍坊
WP10 气缸体新材料、新工艺的

开发与应用
潍柴动力（潍坊）铸锻有限公司

8 潍坊
连体缸盖立浇工艺技术开发

及应用
潍柴动力(潍坊)铸锻有限公司

9 潍坊
高频微束等离子无焊料焊接

技术
山东蓝天首饰有限公司

10 济宁
单轨吊运输系统在南屯煤矿

的创新应用
兖州煤业股份有限公司南屯煤矿

11 济宁
坡式40T型刮板运输机快速组

装支架的设计及应用
兖州煤业股份有限公司南屯煤矿

12 济宁
立柱、千斤顶全程加载试验台

的研制与应用
兖州煤业股份有限公司南屯煤矿

13 济宁
锚杆压直、拉直一体机的设计

与改进
兖州煤业股份有限公司南屯煤矿

— 4 —

14 济宁
液压元件加载试验台的研制

与应用
兖州煤业股份有限公司南屯煤矿

15 济宁
斗式提升机自动采样装置的

研究与应用

兖州煤业股份有限公司兴隆庄煤

矿

16 济宁
设备诊断技术与润滑管理的

创新应用

兖州煤业股份有限公司兴隆庄煤

矿

17 济宁 节能高效型综合降尘室技术
兖州煤业股份有限公司兴隆庄煤

矿

18 济宁 无极钢丝绳插接工艺的改进
兖州煤业股份有限公司兴隆庄煤

矿

19 济宁 超纯醋酸技术开发与应用 兖矿国泰化工有限公司

20 济宁
提高 ZY11000/26/55D 液压支

架顶梁箱体抗偏载能力

兖矿东华重工有限公司机电装备

制造分公司

21 济宁 提高立柱缸筒镗削质量
兖矿东华重工有限公司机电装备

制造分公司

22 济宁
降低BRW315/31.5乳化液泵滑

块故障率

兖矿东华重工有限公司综机装备

制修分公司

23 济宁
运用 QC 工具提高掘进机检修

质量

兖矿东华重工有限公司综机装备

制修分公司

24 济宁 掘进机截割头制作工艺革新
兖矿东华重工有限公司采掘装备

制造分公司

25 德州

高效节能聚酯纺粘针刺防水

卷材胎基布成套装备关键技

术与产业化

天鼎丰非织造布有限公司

26 滨州 大众活塞模具改进 山东滨州渤海活塞股份有限公司

27 滨州 解决活塞铁槽生锈问题 山东滨州渤海活塞股份有限公司

注：排名不分先后，按地市行政区域划分